Praça Eteocles Vilela, 78 - Centro / CEP: 38130-000 / Caixa Postal 05 / Campo Florido-MG

Fone: (34) 3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

LEI N.º 1643, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

“Autoriza o município de Campo Florido a contratar com o

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG,

operações de crédito com outorga de garantia e dá outras

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, faço saber

que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 48 da Lei

Orgânica, a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar com o Banco de

Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, operações de crédito até o

montante de R$ 1.369.000,00 (um milhão e trezentos e sessenta e nove mil

reais), destinadas ao financiamento de obras de infraestrutura urbana e

construção/implementação de equipamentos comunitários, observada a

legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101 de

04 de maio de 2000.

Art. 2.º Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das

operações de crédito, por todo o tempo de vigência dos contratos de

financiamento e até a liquidação total da dívida, sob a forma de Reserva de Meio

de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do Imposto sobre

Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS,

em montante necessário e suficiente para a amortização das parcelas do

principal e o pagamento dos acessórios da dívida.

Parágrafo único. As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a

vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão substituídas pelas

receitas que vier a serem estabelecidas constitucionalmente,

independentemente de nova autorização.

Art. 3.º O Chefe do Executivo do Município está autorizado a constituir o Banco

de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatário, com

poderes irrevogáveis e irretratáveis, para receber junto às fontes pagadoras das

receitas de transferências mencionadas no caput do artigo segundo, os recursos

vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido

por força dos contratos a que se refere o artigo primeiro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

79
B

-0
0D

B
-4

F
7A

-9
6C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
79

B
-0

0D
B

-4
F

7A
-9

6C
C

Praça Eteocles Vilela, 78 - Centro / CEP: 38130-000 / Caixa Postal 05 / Campo Florido-MG

Fone: (34) 3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

Parágrafo único. Os poderes mencionados se limitam aos casos de

inadimplemento do Município e se restringem às parcelas vencidas e não pagas.

Art. 4.º Fica o Município autorizado a:

a) participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a

execução da presente Lei.

b) aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas do BDMG referentes

às operações de crédito, vigentes à época da assinatura dos contratos de

financiamento.

c) abrir conta bancária vinculada ao contrato de financiamento, no Banco,

destinada a centralizar a movimentação dos recursos decorrentes do referido

contrato.

d) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes da execução dos contratos.

Art. 5.º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei

deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais,

nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 6.º Os orçamentos municipais consignarão, obrigatoriamente, as dotações

necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos

aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7.º Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais

destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes das

operações de crédito ora autorizadas.

Art. 8.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Florido, 12 de junho de 2023.

84º ano de Emancipação e 28º Gestão

RENATO SOARES DE FREITAS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

79
B

-0
0D

B
-4

F
7A

-9
6C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
79

B
-0

0D
B

-4
F

7A
-9

6C
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A79B-00DB-4F7A-96CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 12/06/2023 19:32:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/A79B-00DB-4F7A-96CC

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/A79B-00DB-4F7A-96CC